C75.12

Harvard College Library

FROM THE BEQUEST OF

JOHN HARVEY TREAT

OF LAWRENCE, MASS.

(Class of 1862)

# **BULLARIUM**

**ROMANUM**

BULLARUM  
DIPLOMATUM ET PRIVILEGIORUM  
SANCTORUM ROMANORUM PONTIFICUM  
TAURINENSIS EDITIO

LOCUPLETIOR FACTA

COLLECTIONE NOVISSIMA PLURIUM BREVIMUM, EPISTOLAREM, DECRETORUM ACTORUMQUE S. SEDIS

A S. LEONE MAGNO USQUE AD PRAESENS

CURA ET STUDIO

COLLEGII ADELCI ROMAE VIRORUM S. THEOLOGIAE ET S. CANONUM PERITORUM

QUAM

**SS. D. N. PIUS PAPA IX**

APOSTOLICA BENEDICTIONE EREXIT

AUSPICANTE

EMO AC REVMO DNO S. R. E. CARDINALI

FRANCISCO GAUDE.

---

**TOMUS VI**

ab ADRIANO VI (an. MDXXII) ad PAULUM IV (an. MDLIX).

---

AUGUSTAE TAUINORUM  
SEB. FRANCO ET HENRICO DALMAZZO EDITORIBUS

MDCCLX.

C.75.12

Harvard College Library  
Rev. Sept 18, 1912  
Treat fund

*Huiusc operis Editores Taurinensis Legum beneficio se uti velle, pro additionibus notisque,  
declarant, ita ut, sine eorum facultate, aliquid prae lo iterum committere licet nemini.*

# LECTORI BENEVOLO

TAURINENSES BULLARII EDITORES

Sextum, quod bene verlat, Magni Bullarii volumen<sup>1</sup>, sane cunctanter, verum aliquando tamen ex nostra officina prodit. Qui autem cunctionis caussam Lectori velit aperire, in hac tanta temporum perturbatione, is γιαννέας Αθηναῖς. Etenim, quisnam in tam pervagatis Italiae fortunis hospes versatur; quisnam ignorat inter armorum strepitus officinarum sonitum silere, officinorum contentiones conquiescere? Opera nihilominus paulisper, non animum relaxavimus: aliquid de itinere, nihil de voluntate remisimus. Cuius quidem rei certissimum argumentum praebent, quas maiori profecto alacritate studioque in hoc ipso adornando volumine posuimus, lucubrations curaeque; nullo, quem adire liceret, praetermisso codice; nullo ad rem non adhibito libro<sup>2</sup>. Verum non omnia per libros sanari possunt; etiam ingenii quedam et doctrinae pars est; quum meliores saepe notae editiones desiderentur, saepius autographum desit; ita ut cura concinnandi textus tota in critices arte, quae antiqua monumenta liberare a vitiis, integratique restituere conatur, conquiescat, necesse est. Hac quidem arte pluries usi sumus, ut crebrae notae

(1) In romana editione Mainardi hocco vi volumen est tom i pars 1, Romae an. MDCCXLV excusa, inscripta E.<sup>mo</sup> S. R. E. Cardinali Thomae de Almeyda, Patriarchae Olyssiponensi, qui in Urbe diem clusit supremum an. MDCLM, meritis clarus.

(2) Gratos hic nobis agendae eruditissimo ac comi Sacerdoti D. Gaspari Gorresio, R. Ped. Scientiarum Academias ab actis, equiti Mauritiano, maioris Bibliothecae Taurinensis Praefecto, qui benevolentia in nos sua, ac in opus nostrum studio, plurimos libros, quos ditissimao Bibliothecae plutei capiunt, utiliter audeundos nobis indicavit, multos humanissime praebuit. Quorum haud refert catalogum nunc texere, ne Lectoris patientia abutamur.

paginis subiectae demonstrant, qua felicitate ii dicent, qui norunt quam sit operosum quid in pontificiis apicibus cuiusque vere Pontificis sit iudicare; quid a mala manu vel addendo vel corrumpendo illatum definire.

Commendationem editioni nostrae comparare novis conaminibus aventes, nihil, ita nos Deus fortunet, consulto negleximus. Et revera, bullas constitutionesque apostolicas in Mainardi romana editione comprehensas ad chronologiae, ut par erat, tesseram revocantes, iam in superioribus voluminibus studiose ordinavimus, adiecta ad paginae cuiusvis oram notula; ut qui nostra editione uteretur, cum unius alteriusve loci prolationes testimoniaque ex veteri romana in theologiae sacrorum canonum operibus nanciseretur, actutum admonitus, decimum exempli caussa, in Taurinensi locum habere constitutionem, quae in Romana vigesimum, haud anceps dubiusque haereret. At at, cum in recentiorum Pontificum Maximorum regnis, monumentorum segete mirum in modum crescente, partim ob adscripti anni dierumque errorem, partim quia *opere in longo fas est obrepere somnum*, apicum pontificiorum series mirum in modum perturbata visa esset, multaque in *Appendicibus* a Cocquelinio proliata suis sedibus inserenda forent, constitutiones universas in ordinem dirigendi a vertice ad talos necessitas apparuit, atque tabula ad voluminis initium adposita est, in qua vetus novusque ordo describeretur. Quam sane methodum, ut ceteros reticeamus, in sancti Hieronymi *Litteris* disponendis sequuti sunt D. Pouget et D. Martianay et, post aliquot annos, Vallarsi<sup>1</sup>.

(1) D. Antonius Pouget, e Congregatione sancti Mauri, Ordinis Benedictinensis, an. **MDCXCIII**, Lutetiae Parisiorum, sancti Hieronymi operum primum volumen *in-fol.* dedit; at, morte praeventus, perficere incepta nequivit. D. Ioannes Martianay continuavit opus, absolvitque an. **MDCCVI**, alias quatuor voluminibus *in-fol.* adiectis. Paucos post annos, sancti doctoris eamdem editionem notis illustratam, emendatam et auctam Dominicus Vallarsi Veronae ab an. **MDCXXXIV** ad **MDCXLII** evulgavit, quaoxi *in-fol.* volumina comprehendit. Hinc triplex sancti Hieronymi disponendarum Litterarum ordo: I, *Veterum Editionum*; II, *Editionis Benedictinae*; III, *Editionis Vallarsianae*.

Nitidas praeterea formas recens fusas, praesentique ac grandi pecunia emptas, hocce nobis exudentibus volumen adhibere visum est, nulla certe impellente necessitate, quum illae, quibus priora quinque edidimus, nec obsoletae essent nec indecorae; sed quia et utilitati et venustati litandum. Quae autem in huius operis principio in cuiuscumque bullae fronte *Summaria* datus promiseramus, dedimusque in quinque voluminibus, omittenda in posterum haud leves nobis caussae suasere. Etenim centies plerique huiusc editionis subscriptores petiverunt a nobis ut, quum summaria ex postillarum, quae ad paragraphos quosque vel habebantur vel suppletæ fuerunt, compactione hucusque manaverint; nihilque, quod in paginarum marginibus non sit, capiant, ea praetermittere liberet; quibus morem gerere optime visum est. Adsunt equidem Cocqueliniana in capite cuiuscumque bullae rubricæ, quae rerum argumenta præbent: adsunt notulae sive postillæ, quae in paragrapho quoque scitu digniora innuunt. Nihil itaque tempore spatioque abuti opus est<sup>1</sup>; quique rem accurate perpendent, ii, quod optime ademptum est, retinere nos velle ineptum existimabunt.

En, candide Lector, morae haud nobis bene visae, qua via damna rependamus: en quibus modis, nec labori nec sumptibus parcentes, efficere conemur ut opus, in quo sacra profanaque doctrina tam plenos haustus haurire potest, futurum sit huiusmodi in quo studiosorum vota conquiescant.

Augustae Taurinorum, kalendis septembribus MDCCCLX.

SEB. FRANCO et H. DALMAZZO Editores.

(1) Nec est ὑπερβολὴ. Lector, si vacat, vide voluminis II pp. 703 et 780; voluminis III pp. 433 et 744; voluminis IV pp. 54, 70, 135, 145, 261, 317, 347, 424, 542, etc.; voluminis V pp. 234, 380, 421, etc., in quo, quum cerebrae litteræ subscriptorum de *Summaris* conquerentur, iam incipimus prolixiora compendiare, uti videre est in ipso volumine, pp. 434, 444, 481, 499, etc., maxime vero p. 516, ubi summarium habetur prolixum, et nihilominus in compendium redactum.

# TABULA

*in qua Magni Bullarii constitutionum ordo Taurinensis editionis cum ordine constitutionum editionis Cocquelinianae confertur.*

Ordo editionis Taurinensis	Ordo editionis Cocquelinianae	Ordo editionis Taurinensis	Ordo editionis Cocquelinianae
PAULI III CONSTITUTIONES			
A. D.	Tom. IV p. I.	A. D.	Tom. IV p. L
1534	I Ratione congruit . . . . .	1544	LIII Cum, sicut . . . . .
"	II Inter curas . . . . .	"	LIV Romani Pontificis . . . . .
"	III Sanctissimus . . . . .	1545	LV Accepimus nuper . . . . .
1535	IV Cum nobis . . . . .	"	LVI Cum, sicut nobis . . . . .
"	V Ex iniuncto . . . . .	"	LVII Cura pastoralis . . . . .
"	VI Dudum . . . . .	1547	LVIII Cum gravissime . . . . .
"	VII Cum nobis constet . . . . .	"	LIX Meditatio . . . . .
"	VIII Eius, qui . . . . .	1548	LX Romanus Pontifex . . . . .
"	IX Illius vices . . . . .	"	LXI In iunctum . . . . .
"	X Non sine . . . . .	"	LXII Ad onus . . . . .
1536	XI Conseruerunt . . . . .	1549	LXIII Cum, postquam . . . . .
"	XII Ad dominici gregis . . . . .	"	LXIV Exponit nobis nuper . . . . .
"	XIII Superioribus . . . . .	"	LXV Licet debitum . . . . .
"	XIV Si diffusus . . . . .		
"	XV Exponi nobis . . . . .		
1537	XVI Ex supernae . . . . .		
"	XVII Licet potestatis . . . . .		
"	XVIII Romani Pontificis . . . . .	1554	XXVIII Sanctissimus . . . . .
"	XIX Cum, sicut . . . . .	"	XXIX Sanctissimus . . . . .
"	XX Romani Pontificis . . . . .	"	XXX In multis . . . . .
"	XXI Benignitas . . . . .	"	XXXI Sanctissimus . . . . .
1538	XXII Officii nostri . . . . .	"	XXXII Cum, sicut nuper . . . . .
"	XXIII Alias . . . . .	"	XXXIII Nuper . . . . .
"	XXIV Cum, sicut . . . . .	"	XXXIV Pastoris aeterni . . . . .
1539	XXV Ex elementi . . . . .	"	XXXV Cum, sicut . . . . .
"	XXVI Dominus . . . . .		
1540	XXVII Nuper . . . . .		
"	XXVIII In eminenti . . . . .		
"	XXIX Ex iniuncto . . . . .	1555	IX Ab ea ipsa die . . . . .
"	XXX Debita consideratione . . . . .	"	X Cum saepius . . . . .
"	XXXI Romanus Pontifex . . . . .	"	XI Dudum . . . . .
"	XXXII Cum, sicut . . . . .	"	XII Ut exactio . . . . .
1541	XXXIII Regumini . . . . .	"	XIII Sanctissimus . . . . .
"	XXXIV Altitudi . . . . .	"	XIV Apostolicae Sedis . . . . .
"	XXXV Licet nuper . . . . .	"	XV Romanus . . . . .
"	XXXVI Sanctissimus . . . . .	"	XVI Incumbentia . . . . .
"	XXXVII Cum, sicut . . . . .	1657	XVII Inter ceteras curas . . . . .
1542	XXXVIII Romani Pontificis . . . . .	"	XVIII Sanctissimus . . . . .
"	XXXIX In apostolici . . . . .	"	XIX Iueffabilis . . . . .
"	XL Dum ad universas . . . . .	"	XX Sanctissimus . . . . .
"	XLI Cupientes iudeos . . . . .	"	XXI Decens . . . . .
"	XLII Initio . . . . .	"	XXII Sanctissimus . . . . .
"	XLIII Licet ab initio . . . . .	"	XXIII Postquam . . . . .
"	XLIV Cum dilectus filius . . . . .	"	XXIV Gloriosus . . . . .
"	XLV Licet ecclesiarum . . . . .	"	XXV Cum, secundum . . . . .
1543	XLVI Illius, qui . . . . .	"	XXVI Pius . . . . .
"	XLVII Expositi debitum . . . . .	1559	XXVII Cum ex apostolatus . . . . .
"	XLVIII Etsi cunctis . . . . .	"	XXVIII Etsi . . . . .
"	XLIX Decens esse . . . . .	"	XXIX Cupientes . . . . .
"	L Ut electiones . . . . .	"	XXX Aequa . . . . .
1544	LI Decet Romanum . . . . .	"	XXXI Super . . . . .
"	LII Cum, sicut . . . . .	"	XXXII In sacra . . . . .

IULII III CONSTITUTIONES

*(Idem utriusque editionis ordo usque ad constitutionem XXVII)*

1554	XXVIII Sanctissimus . . . . .	29
"	XXIX Sanctissimus . . . . .	30
"	XXX In multis . . . . .	31
"	XXXI Sanctissimus . . . . .	32
"	XXXII Cum, sicut nuper . . . . .	32
"	XXXIII Nuper . . . . .	33
"	XXXIV Pastoris aeterni . . . . .	34
"	XXXV Cum, sicut . . . . .	35

PAULI IV CONSTITUTIONES

*(Idem utriusque editionis ordo usque ad constitutionem VII)*

1555	IX Ab ea ipsa die . . . . .	10
1556	X Cum saepius . . . . .	9
"	XI Dudum . . . . .	11
"	XII Ut exactio . . . . .	12
"	XIII Sanctissimus . . . . .	13
"	XIV Apostolicae Sedis . . . . .	14
"	XV Romanus . . . . .	15
"	XVI Incumbentia . . . . .	16
1657	XVII Inter ceteras curas . . . . .	17
"	XVIII Sanctissimus . . . . .	18
"	XIX Iueffabilis . . . . .	19
"	XX Sanctissimus . . . . .	20
"	XXI Decens . . . . .	25
"	XXII Sanctissimus . . . . .	26
"	XXIII Postquam . . . . .	21
"	XXIV Gloriosus . . . . .	22
"	XXV Cum, secundum . . . . .	23
"	XXVI Pius . . . . .	24
1559	XXVII Cum ex apostolatus . . . . .	27
"	XXVIII Etsi . . . . .	28
"	XXIX Cupientes . . . . .	29
"	XXX Aequa . . . . .	30
"	XXXI Super . . . . .	31
"	XXXII In sacra . . . . .	32

# HADRIANUS VI

PAPA CCXX

*Anno Domini MDXXII.*

Ab. C. 1522 Hadrianus, tituli Ss. Ioannis et Pauli presbyter cardinalis, et episcopus Dertensis, absens et in Hispania degens, electus est in Summum Pontificem die ix Ianuarii MDXXII, qui, retento priore nomine, Hadrianus VI voluit appetari. Romam maritimo itinere proficisciens, Urbemque ingressus die xxx Augusti anni eiusdem, sequenti die coronatus est. Sedit in pontificatu annum 1, menses viii, dies vi, temporibus Caroli V, regis Romanorum; et unum Willhelnum Enchavordium<sup>1</sup> in cardinalium collegium cooptavit. Obiit die xv septembri, anno MDXXXIII, et sepultus est ad S. Petrum, ex qua basilica in eadem S. Mariae Theutonicorum eius ossa translata marmoreo sepulcro consignata sunt. Vacavit Sedes menses II, dies v.

<sup>1</sup> Enchenvoert (n. r.).

Bull. Rom. Vol. VI.

I.

Ab. C. 1522

*Declaratio et revocatio concessionum iurispatronatus et praesentandi ad beneficia ecclesiastica, a Sede Apostolica et eius officialibus ab anno primo pontificatus Innocentii PP. VIII citra factarum<sup>1</sup>.*

*Sanctissimus Dominus noster Dominus Hadrianus Papa VI.*

Accepto per Sanctitatem Suam quod nonnulli Romani Pontifices eius praedecessores diversi personis, collegiis laicorum iuspatronatus ac facultates et indulta praesentandi seu nominandi personas idoneas ad ecclesias, etiam metropolitanas, monasteria et beneficia eccl-

Causa huius  
constitutionis.

<sup>1</sup> De hac materia notavi in eiusdem argumenti constitutione vir Innocentii VIII, tom. v, pag. 316, *Cum ad Apostolica.*

siastica, saecularia ac regularia, ac hospitalia et alia pia loca ex tunc deinceps vacatura, etiam interdum pro eorum haeredibus et successoribus, alias sub variis modis et formis per diversas eorum literas in perpetuum vel ad certum tempus reservarunt et concesserunt, considerans quod per huiusmodi facultates et indulta Romanus Pontifex saepius impeditur quo minus personas qualificatas, utiles et necessarias ad ecclesias et monasteria promovere, ac de beneficiis ecclesiasticis similibus personi providere, hospitalia quoque et pia loca huiusmodi personis, etiam utilibus, et monasteriis committere, et alias de illis disponere libere possit.

**§ 1.** Ideo, ut per Sanctitatem Suam et Sedem Apostolicam liberius de personis benemeritis dictis cathedralibus ecclesiis et monasteriis provideatur, et de illis ac aliis dignitatibus, beneficiis, hospitalibus et pia locis huiusmodi disponatur, opportune providere volens, felicis recordationis Innocentii Papae VIII, Sue Sanctitatis praedecessoris, inhaerendo vestigiis, omnes et singulas reservationes et concessiones iurispatronatus, ac facultates et indulta praesentandi seu nominandi personas huiusmodi ad ecclesias, monasteria, prioratus, praeposituras, dignitates, personatus, administrations, officia, canonicatus et praebendas, aliaque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, saecularia et Ordinum quorumcumque regularia, qualitercumque qualificata, ac hospitalia et alia pia loca, per praedecessores et Sedem Apostolicam, aut eius legatos, nuncios, executores et subexecutores, ab anno primo pontificatus eiusdem Innocentii praedecessoris citra, quibusvis regibus, reginis, ducibus et marchionibus, ac aliis principibus et personis, necnon communitatibus, universitatibus, confraternitatibus et collegiis saecularium personarum, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et

conditionis existentibus, etiam ex motu proprio et ex certa scientia, ac de potestatis apostolicae plenitudine, aut etiam consistorialiter et alias, tam simpliciter quam sub quibusvis conditionibus et promissionibus, et alias quomodocumque et qualitercumque, et ex quibusvis causis, praeferquam ratione erectionis locorum, in quibus ecclesiae, monasteria et beneficia praedicta consistunt, ex infidelium manibus et potestate, facta et concessa, quorum omnium formas et tenores eadem Sua Sanctitas haberi voluit pro expressis, quoad metropolitanas ac alias cathedrales ecclesias et monasteria, necnon prioratus et praeposituras, ac alias dignitates conventuales et alia electiva, etiam si ii, quibus reservationes et concessiones, facultates et indulta huiusmodi facta et concessa fuerint, quascumque conditiones et propterea quomodolibet impositas et promissiones per eos propterea factas adimplieverint.

**§ 2.** Quo vero ad alia beneficia et hospitalia et pia loca huiusmodi, si illi, quibus reformationes et concessiones ac facultates et indulta huiusmodi facta et concessa fuerint, ut praefertur, illorum occasione, fructus proxime dictorum beneficiorum, hospitalium et priorum locorum ad medietatem unius anni valoris fructuum eorumdem, secundum communem extimationem, de propriis eorum bonis non auxerunt, vel eorum ecclesias aut hospitalia et pia loca huiusmodi de novo fundamenta liter non aedificarunt, seu funditus non rediscarunt, seu fundos, in quibus aedificant, in praesentiarum subsecuto non concederunt, ad quorum augmenti, aedificationis, reaificationis et concessions respectivae probationem eos, qui tali iure patronatus seu praesentandi et nominandi directe vel indirekte uti vulnerint, eadem Sua Sanctitas teneri decrevit, etiam si conditiones, ad quas alias quam modis praemissis tenebantur, executioni demanda-

*Reservatio con-  
cessioneis benefi-  
ciorum et  
praesentandi  
quoniam beneficia  
eis datur*

*Ex quoniam non  
discrivit, non  
declaravit, non  
possedit.*

datae fuissent, et in literis reformationum, et primo dictarum concessionum seu facultatum et inditorum huiusmodi cautum sit quod dictum ius simpliciter vel sub certis conditionibus, modis et formis ex fundatione vel dotazione pertineat aut pertinentem censeatur, vel perinde habeatur ac si ex fundatione vel dotazione praedicta pertinet; et quod reservationes, primo dictae concessiones, facultates et indulta huiusmodi revocari non possint; et clausulae, etiam derogatoriarum derogatoria fortiores, efficaciores et insolitas in dictis literis pro illarum praeervatione desuper adiectae sint, illarum formas et tenores pro expressis habendo, revocavit, cassavit et annulavit; ac ecclesias, monasteria, prioratus, praeposituras, dignitates et beneficia huiusmodi ad eorum primaevam naturam, praemissis non obstantibus, reduxit. Decernens irritum etc.

Placet, publicetur et describatur. A.

(*Papae subscriptio*)

Lecta et publicata fuit supradicta Regula Romae in Cancelleria Apostolica, anno Incarnationis dominicae MDXXII, die vero nona mensis decembri, pontificatus praebilibus SS. D. N. Papae anno I.

Pub. die 9 decembris 1522, pontif. anno I.

## II.

*Hortatur Fridericum, Saxonie ducem, ut Martinum Lutherum haeresiarcum dimittat, eiusque relictis erroribus, catholicam fidem sequatur* <sup>1</sup>.

*Hadrianus episcopus servus servorum Del.  
Dilecti filii, salutem et apostolicaem benedictionem.*

Satis et plus quam satis sustinuimus, dilectum in Christo, si forte Dei pietas tuam

<sup>1</sup> Errores suos ipsius Martini, ipsorumque et ipsius damnationes habes in Leonis X constitutione XLIV, *Exurge*, pag. 748; et constit. XLVI, pag. 761, tom. v.

animam dignetur invisere, ac dare poenitentiam ad cognoscendum veritatem, ut resipisceres a diaboli laqueis, a quo captivus detineris. Novimus te paterne monitum a felicis recordationis praedecessore nostro, ut a te separantes <sup>1</sup> perniciem illam christianaem religionis Martinum Lutherum; et cum iam toti orbi manifestae essent scelerissimae machinationes illius, speravimus et te ad cor poenitens reversurum.

§ 1. Sed quoniam expectavimus uvas <sup>2</sup> et ecce quia frustra conflavit conflator, malitia enim tuae non sunt consumptae: coegerit nos miseratio tui, coegerit paternus amor, quo te et tibi subditus Saxones in Domino semper suimus proseguiri, salutibus et paternis monitis adhuc convenire, ut vel tandem resipiscatis, antequam plane in vos conveniat, quod mox subdit Propheta: *Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus proiecit eos.*

§ 2. Et quid dicemus vobis, quam quod Galatis suis Paulus: O insensati, quis vos fascinavit veritati non obedire? Currebatis bene. Interrogate patres vestros, ac dicent vobis: maiores vestros, et annunciantur vobis quod ab ea aetate, quo uno eodemque tempore vixerit Hadrianus Romanus Pontifex et Carolus ille Magnus imperator, Saxoniae fidei plantatores, ad nostram usque et carissimi in Christo filii nostri Caroli tempora, avi et proavi vestri, atque adeo Saxones omnes, semper habiti estis veluti pacis amatores, fidei propagatores et per omnia obedientiae pacifici filii, talesque, ut non in merito Gregorius V, natione Saxon, olim Romanus Pontifex, Saxonie ducem in Roman, imperatoris constituter electorem. Quomodo ergo tam citio mutatus est color optimus? Cur tam facile transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi, in aliud Evangelium, quod non est

<sup>1</sup> Separares habet Rynaldus, ad cuius editionem hanc bullam exigimus, atque pluribus, quibus in Romana editione scatet mendis, accurate expurgavimus (a. t.). <sup>2</sup> Rayn. hic habet vos (a. t.).

Leo X puerum ducem Saxonie et Martinum dimicaret.

ille vero magis reprobus factus est.

Ideo Pontifex iste multa rationibus horribiliter ut resipiscatis.

S. cense comandauit eadetate ei proprietas Gregorius V, natione Saxon, creavit ducem Saxonie electorem Roman imperii.

aliud, nisi sunt quidam, qui vos conturbant et volunt convertere Evangelium Christi? Quis vineam Domini Sabaoth tam pulchre plantatam est demolitus? Certe exterminavit eam aper de sylva, et singularis ferus depastus est eam. Sed vae illud a vobis, a domesticis<sup>1</sup> et amicis a cruciati praecordiorum. Obsecramuste, fili dilecte in Christo, leva oculos tuos in directum, et vide ubi sis prostratus.

*Lutherus quo  
mala inducat.*

§ 3. Considera quantum Ecclesiae Christi, tot malis undique circumvallatae ac pene oppressae, pro opera, qua illi subvenire delueras, cladem insuper intulisti. Oppugnat foris ab infestissimo illo ac potentissimo christiani nominis hoste. Disident intus principes reipublicae christiana, et in mutuam armati perniciem, cruentissimis inter se oditis conflictantur, et in fraterna viscera ferrum stringunt, ut vix ethnici inter se crudelius. An haec ita tibi visa sunt non satis gravia, nisi contritionem induceres super contritionem, nutritiens ac fovent serpentem illum in sinu tuo, qui veneno linguae suae Ecclesiam et terras infect ad eo, ut nunc pervenerit gladius, etiam usque ad animam? Quanto autem pluris est anima quam corpus, tanto gravius est praeeditis omnibus horrendum illud et plus quam tartareum venenum, quo haeresum ac schismatum contagione tot myriades animarum interierunt intereunque. Ita tibi debemus omnes, quod nunc passim ab unitate matris Ecclesiae recessatur; quod avertatur vulgus inductum, ac his mille praestitis ac fascinationibus retrahatur a fide, quam suxit ab ubre materno; quod basilicae sint sine plebeibus, plebes sine sacerdotibus, sacerdotes sine debita reverentia, et sine Christo denique christiani; quod sacramenta fidei, non sacra censeantur; quod sanctuarium Christi, sanctum esse negetur; quod dies festi festis frustrentur solemniis; quod moriantur

<sup>1</sup> Rayn. sic legit: *Sed vae illi et vobis ac domesticis (n. r.).*

homines in peccatis suis, rapiantur anime ad tribunal terrificum, nec poenitentia reconciliati, nec sacra communione muniti; quod pulcherrimus ille tabernaculi ordo confusus sit, et, pro christiana pace ~~ac~~ tranquillitate, ad rebellionem, ad rapinas, ad caedes, ad incendia, cum magno ac manifesto christiana reipublicae discrimine, veluti classico passim excitati. Pro vide egregii tuis in Ecclesiam Christi meritis, quo te praemio, immo quo non supplicio dignum censemus? At dices forte: *Serpens me decepit.* Dignam certe receperisti mercedem, qui illum nutriti in sinu tuo. Sed ita stultus es ac sine corde, ut in eius maxime rebus, in quibus errare damnari est, uni homuncioni coopto peccatis, quam tot sanctissimis ab initio patribus, qui in lege Dei meditati sunt die ac nocte, et quam tot universalibus conciliis, adversus quae impudens os illud velut sepulcrum patens, se aperire non erubescit, sanctae denique et catholicae Ecclesiae, cuius ritum, consuetudinem et decreta, a temporibus apostolorum ad nos usque inviolabiliter observata, unus iste sacrilega temeritate damnare praesumit, plus credere potueris? O caecam dementiam, ac plusquam iudaicam caecitatem! At fortassis hoc tibi imposuit, quod veteratus ille Martinus et eius sequaces, de capitulis Scripturarum visi sunt sua confirmare. Et quis tandem haereticorum ita non fecit: an non hae sunt veteris serpentis astutiae, qui hac veluti esca obducto hamo, miseris animabus mille technis et versutis semper est insidiatus, quique, quo angularem infringeret vere fidei lapidem, ac christianam scinderet unitatem, in Scripturarum agrum, suum seminare semen et perversam Scripturarum intelligentiam, iampridem est aggressus? Cum itaque maxima semper pars ecclesiarum imperita turba sit, et vix unus reperiatur aut alter, qui spiritualibus oculis de Scripturarum

intelligentia digne valeat iudicare: siquidem librum signatum legimus, quem solus leo de tribu Iuda dignatus est aperire, ac solvere signacula eius. Quae tandem est ista diabolica excaecatio, uni carnali homuncioni, semper eructanti crapulam et potum, quam reliquo orbi universo, quam tot spiritualibus patribus, quorum voluntas semper fui in lege Domini, qui vitae sanctimonia, ostensione spiritus ac virtute, gloriioso denique martyrio suam doctrinam comprobaverunt, in Scripturam intelligentia, plius te fidei habere potuisse? O cæcitatem novam et inauditam! Unus apostata tibi potius <sup>1</sup> persuadere febellis priores universos, errare posteros, et in solum se et quos decepit pervenisse regnum Dei, pervenisse totas miserationes regnum Dei, divitias ac gratiam universitatis? Et quid non dicimus cum Propheta: *Heu, heu, heu Domine, ergo ne decepisti populum tuum?* Quin potius, cur non, devitatis (secundum apostolicum praeceptum) quaestitionibus ac pugnis verborum, ex quibus oriuntur invidia, contentiones, blasphemiae, suspicione malae, conflicitiones hominum mente corruptorum, et subvertunt corda audientium, ex operibus suis, iuxta dominican designationem, studiis cognoscere filium profanum istum, qui ad vos venit primum in vestimentis ovium, lupus intrinsecus rapacissimus? Siquidem non ex foliis, non ex floribus, sed ex fructibus arbor cognoscenda erat.

§ 4. An non manifesti sunt nequissimi fructus eius? Siquidem sacrilegus hic adversus Deum imagines sacras atque adeo ipsam crux Christi sceleratis manus confringere et pollutis conculcare pedibus non formidat; contra sacerdotes Dei, furore impio, temerari debacchans, non desinit laicos, ad lavandas sibi in eorum sanguine manus, sedulo concicare; Ecclesiam Christi,

<sup>1</sup> Annalium scriptor citatus potius loco potius hic legit (n. r.).

Lutheri fator  
et immunita  
dicitur.

parricidalibus armis oppugnans, hoc agit assiduo ut suffocentur homines in peccatis suis; hoc unum elaborat ne divina misericordia suis sacramentis, quae peccatorum remedia efficacia esse voluit, vulneratos in Ecclesia sua curet. Ita enim ea aut sustulit universa, aut haereseos suae posti- ficerat veneno, ut toxicum magis requirat, quam animarum medicinas.

§ 5. Praecipit suis, ne indignanti Deo quis satisficiat; ne ieiuniis, orationibus, lamentationibus peccata redimat, ne ostia illa placens Deo, Corpus et Sanguis Domini nostri Iesu Christi a sacerdotibus offeratur quotidie pro peccatis nostris. Vota docet, non reddere Domino Deo suo. Et cum ipse sit apostata ac professionis suae desertor, ut plurimos sui faciat similes, sancta illa Deo vasa polluere non veretur, consecrataque Christo virgines et vitam monasticam professas extrahere a monasteriis suis, et mundo, immo diabolo, quem semel abi-raverunt, reddere. Quod in veteri lege in umbraticis sacerdotibus Dominus non tulit, quod ethnici in idolorum suorum flaminibus omnes sunt abominati, Christi sacerdotes etiam vilissimis copulat meretricibus. Sanctos Patres illos, quorum vita et doctrina illustravit universum mundum, non solum debito honore non prosequitur, sed multo quam Cain scelestius despicit, deridet, committit, insectatur.

§ 6. Sacrosanctis omnibus universalibus concilii impudenti ore palam contradicit, ac sacrilega lingua detrahit; libertatis specie, licentiosam quamdam, nullis constric-tam legibus, ac fere ferinam inducere conatur legem. Unde et exlex homo, contemptor ac violator legum omnium, in tantam erupit mentis vesaniam, ut sanctissimorum Patrum decreta et ecclesiasticos canones igne publico concremare non formidaret. Et breviter, christianam veritatem, omnem rerum ordinem, pulcherrimam denique Ecclesiae faciem, a

Lutheri impetu  
ba mandata.

Lutherus con-  
cilia detrahit,  
et licentiosam  
vitam inducere  
tentat.

Christo, ab apostolis apostolicisque viris ac sanctissimis patribus ab initio constitutam, unus hic post tot centenos annos dividere, inverttere ac deformare molitur.

Lutherus asse-  
rbat se esse  
alterum Danie-  
leum.

§ 7. Quod si nondum satis etiam inter noscias de christiano magisterio an de Antichristi spiritu ista profiscantur; si ita fascinavit te praestigiator ille, ut credere possis unum hunc perfidissimum apostatan, veluti alterum Helisaean habere duplicum spiritum Ieliae, aut alterum esse, quem se iactat, Danilem, in quo sit spiritus amplior et intelligentia Scripturarum maior quam in omnibus olim sanctissimis illis doctissimisque viris, quam in sacra sancta Ecclesia catholica; quid est te uno caecius? Aut si iam ex fructibus arborem cognoscens, in errore persistis tamen, quid te miserius?

Lutheri sermo te satanas ille in Angelum lucis, et quae dulcissimum.

§ 8. Sed esto, transfiguratus sit coram spiritu sicut opera carnis ad diabolica, spiritus esse et Christi opera, venenata sua facundia persuadere potuerit; numquid non ubique vel hoc ipso prodidit, cuiusnam spiritus sit, quod omnis eius serino amarus est, virulentus, arrogans ac maledicentissimus, nusquam non scatens conviciis, blasphemis ac scommatibus plus quam venenatis, adversus omne christianae pietatis, modestiae, mansuetudinis ac benignitatis officium? Numquid ita docuit Paulus, cuius se iactat spiritum habere, cum nulla eius extet epistola, quae non pacem et unitatem ac alias id genus virtutes redoleat? An non Romanos suos horretatur in Domino ut in caritate fraternalitatis diligent, invicem sectentur, quae sunt pacis et quae aedificationis custodian? Corinthiis an non testatur, se docere in ecclesiis Deum, non dissensionis, sed pacis Deum esse? Et breviter, numquid non ubique clamat, ubique docet evangelica illa tuba ut digne ambulemus in omni humilitate ac mansuetudine, cum patientia suppor-

tantes invicem in caritate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis; utque deponamus omnem iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem? Quo igitur pacto maledicentiam, amaritudinem, iram, indignationem, blasphemiam, inflationem, iactationem, que ita huic peculiaria sunt, ne illa Paulo ac illius discipulis universis, qui mitis est ac humili corde, non Paulini, non christiani, sed diabolici spiritus esse certissima indicia vel caeco non clarissime appareat?

§ 9. Ex verbis illius quomodo non intellexisti, Christum in corde suo, an vero Antichristum haberet, secundum quod ipsa Veritas in Evangelio ait: *Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali? ex abundantia enim cordis vestrum loquitur.* Et cum scriptum sit quod maledici regnum Dei non possidebunt; item, cum in Evangelio dicat Dominus: *Quicumque dixerit fratri suo racha, reus erit concilio; qui autem dixerit fatue, reus erit gehennae incendio:*

Lutherus sa-  
cerdotem et Ro-  
manum Ponti-  
ficiem in sermo-  
nibus suis lae-  
ratus et laes-  
sus habet.

§ 10. Illumine esse Antichristi apostolum cuiquam obscurum esse poterit? Qui non modo sacerdotes Dei, sed et principem sacerdotum, Petri successorem, Iesum Christi in terris vicarium, tam nefandis infamibus nominibus, tam inauditis contumeliis, conviciis ac blasphemis nusquam non lacerat, discripit et insectatur, ut ea commemorare pudica refugiat lingua, et audire horrent aures castae. Qui apostolicam cathedram, in qua praesedit caput apostolorum Petrus, cui praeferunt tot sancti Pontifices, quam Ecclesiam principalem, unde sit exorta unitas sacerdotalis, sanctus ille et gloriosus martyr Cyprianus non dubitat asserere, impio ac pestilenti ore cathedram pestilentiae, antichristianam, diabolicam, et si quae potuit excogitare nefandiora, toties appellare non cessat. Qui scholas christianas, quae tam mul-

tos doctissimos sanctissimosque viros, tam egregias in Ecclesia Dei columnas nobis protulerunt, impudica lingua sua, luparia, Sodoma et Gomorras ubique vocare non veretur. Qui non satis habet, omnipotens Dei sacerdotes probris omnibus, conviciis, contumelias ac blasphemias horrendis et inauditis numquam non publice ac privatum insectari, quibusvis canibus viiores facere, nisi etiam laicos concitet ad lavandas sibi manus in sanguine ipsorum. Cum tamen quanto honore haberit velit sacerdotes suos, maxime autem principem sacerdotum, idem ipse Dominus in Deuteronomio testatus est, dicens: Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse prospexeris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram: et iudicium intra portas tuas viaderis verba variari: surge et ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus. Veniesque ad sacerdotes Levitici generis et ad iudicem, qui fuerit illo tempore, quaeresque ab eis, qui indicabunt tibi iudicii veritatem. Et facies quaecumque direrint qui praesunt loco quem elegerit Dominus, et docuerint te iuxta legem eius: sequentisque sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram neque ad sinistram. Qui autem superberier, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ei decreto iudicis, morietur homo ille, et auferes malum de Israhel: cunctusque populus andiens timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia. Et Samuel cum spernaretur a filiis Israel, an non dicit Dominus: Non enim te sprevi, sed me, ne regnum super eos, manifeste ostendens, invisibilem se contemni, cum visibiliem quis spernit sacerdotem? Quare et Moses murmurantibus adversus se populo respondit: Non aduersus me murmurastis, sed aduersus Dominum Deum vestrum. Quod si Leviticos illos sacerdotes

tanta honoris praerogativa praecellere voluerit Dominus, qui exemplari tantum ac umbrae deserviebant coelustum, in umbratico illo tabernaculo sacrificiorum officia consummantes: quo tandem honoris loco eos haberi voluit, quibus tradidit claves regni coelorum, tantamque tribuit potestatem ut quae ligarent super terram, ligarentur et in coelis; et quae solventer super terram, soluta essent et in coelis: atque quorum ipsi dimitterent peccata, dimissa forent; quorum retinerent, forent et retentur? Qui non sanguinem hircorum aut vitulorum, sed hostiam vivam, sanctam, immaculatam, Corpus et Sanguinem Domini nostri Iesu Christi offerunt quotidie pro peccatis nostris, conficiunt verbo suo ac manibus tractant; et breviter, sacramenta omnia, quibus hominibus vita salusque tribuitur animalium, suis perficiunt orationibus? Quanto, inquam, honore hos praecellere voluerit Dominus, quis tandem dubitavit, quod nec ipse tacuit in Evangelio, cum dicit ad eos: *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit: qui autem me spernit, spernit et eum qui misit me?* Et quid consequitur? Quod in eundem Christum blasphemus esset et maledicus, qui sacerdoti Christi blasphemat aut maledicit. An non hoc primum mandatum in retributione: *Honora patrem et matrem, ut sis longaevis super terram; qui autem maledicit patri aut matri, morte moriatur?* Numquid ad carnales tantum parentes illud est referendum, et num minus<sup>1</sup> ad eos, qui nos in Christo regeneraverunt, per quos christiani sumus, qui nobis peccata dimitiunt, qui coelestibus nos pascunt sacramentis? Quid si peccatores sunt et mali sacerdotes? Quid si parentes? Numquid propter eos, quos Dominus misit ante faciem suam et ad quos dicebat: *Quicumque non receperit vos, neque audierit sermones vestros, exentes foras de domo*

<sup>1</sup> Reynaldus hic habet non minus (n. T.).

vel civitate, excutite pulvrem de pedibus vestris. Amen dico vobis, tolerabilius erit terra Sodomorum et Gomorrhæorum in die iudicij, quam illi civitati. An non præcipit ita Apostolus: *Obedite præpositis vestris et subiacete eis?* Quod si malis et peccatoribus non sit obediendum, quibus tandem? Quoniam si dixerimus *Peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.* Ovis es, noli discutere pastorem: noli te iudicem Dei constitutere et Christi. An non ita præcipit Dominus in Evangelio, dicens: *Super cathedram Moysi sederunt Scribae et Pharisaci, omnia ergo quacumque dixerint vobis, servate et facite, si que autem fecerunt mala, facere nolite; manifeste significans habere eos dignitatem, tametsi vitae essent perdite.* Numquid idem Dominus, cum postea tempore passionis alapam accepisset a servo sacerdotis dicente sibi: *Sic respondes Pontifici?* adversus Pontificem quidquam dixit contumeliose? quin magis innocentiam suam asserens et ostendens: *Si male, inquit, locutus sum, exprobra de malo: sin bene, quid me caedis?* An non et Paulus, cum caederetur in concilio iussu Ananiae, diceretque ad eum: *Percutiel te Deus, paries dealbate;* et tu sedens iudicas me secundum legem, et contra legem iubes me perculi? audiens ab adstantibus: *Sic insimulas sacerdotem Dei, maledicendo ipsum?* tamen inane nomen et umbram quamdam sacerdotis cogitans, expavit: *Nesciebam, inquit, fratres, quia princeps est sacerdotum.* Scriptum est enim: *Principi populi tui non maledicere.* Quo magis mirarum quod ex istis diabolici spiritus operibus, veluti fructibus nequissimis, arborrem pessimam nondum cognovisti. Et quis tandem est ita hebes animo, ut non videat quo nunc prorumpant furiosissimi conatus istius, cum ut quisque est facinorosissimus, desperatisinus aut perditissimus latro aut homicida sub istius vexillis ac signis,

conveniant? Ecclesiam iam Christi parricidiibus<sup>1</sup> ac sacrilegis manibus, non clam, sed palam oppugnantes, consecrata Deo loca, templa et monasteria exurunt et profanant; Christo dicatas virgines, sacerdotes Christi et monacos crudelissime persecuntur, ecclesiærum bona diripiunt, et breviter, rapinis, latrociniis, caedibus ac incendiis confundunt universa, excaecante nimirum eos iusto Dei iudicio, et in insaniam tam manifestam erumpere permittente, ut neminem iam latere possint scelèstissimæ machinationes istius. Atque hi, qui pestifera contagione ipsius infectos sese tandem cognoverunt, schismatico errore deposito ac haeretico furore deserto, unitatis ac veritatis domicilium fidei sanitatem repetunt, inter quos, dilecte nobis in Christo Iesu, cum a te non ex postremis reversurum ad salutarem matris sinus speravissimus, quem reverenter libenter et obviis exceperimus manibus, bona spe tandem nostra frustrati, videmus super petram induravisse te faciem tuam; videimus perniciem illam animalium Lutherum, sub tuo patrocinio latitantem, super<sup>2</sup> adhuc virus longe lateque spargere. Sed quoniam adhuc potens est Dominus Deus etiam de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ, antequam egreditur ut ignis indignatio eius et succendatur, nec sit qui extinguit, ideo te, fili dilecte in Christo, obsecramus per viscera nostri Redemptoris Domini nostri Iesu Christi, per christianam unitatem, per patriæ caritatem, per tuam denique ipsius tuorumque salutem, miserere Ecclesie Christi, et toti iam malorum procellis undique exagitatae, ac pene oppressæ tua maxime culpa, aliquando fer opem; misere patriæ nostræ, quae sinceræ olim fidei, eximiae religionis sanctæ, sub ingo Domini ac religiosæ obedientiae, insigni præcellens gloria, perniciem istam reli-

<sup>1</sup> Raynaldus hic addit *ormia* (n. r.). <sup>2</sup> Suon loco super legit Raynaldus (n. r.).

gionis christiana, ac fidei ac pietatis publicum hostem Martinum in suis se peperisse ac fosvise visceribus nunc erubescit; miserere denique tui ipsius, tuorumque miserere seductorum Saxonum, quos, nisi resipiscatis, et quidem cito, manet praesens et certa ultio divina, quam neque in hoc saeculo effugietis, neque in futuro. Haec dicit Dominus Deus: Audi, popule stulte; audi, princeps qui non habes cor, qui habetis oculos et non auditis<sup>1</sup>: me ergo non timebitis et a facie mea non dolebitis? numquid non audistis, quae fecerim in diebus antiquis? Legite Scripturas, in quibus putatis vos vitam aeternam habere, et invenietis quam gravis semper fuerit et quam terribilis divina vindicta in illos, qui in populo Dei schismata concitaverunt. Numquid non legistis horribilem divinam ultiōem aduersus Dathan et Abiron, quod multitudinem aduersus Mosen concitatissen, quos, dehinc sub pedibus terra et aperiens os suum, deglutiuit et omnia quae ad eos pertineruerunt, ita ut descenderent viventes in infernum? Et aduersus Core, quem, eandem ob causam, cum ducentis et quinquaginta viris coelestis flamma devoravit? Quod si ob durius imperium fortassis aut quorundam pastorum seu ignaviam seu malitia schismata excitanda putatis, numquid non ex libro Regum audistis adeo indignatum fuisse Dominum aduersus decenni tribus filiorum Israel et in omne semen eorum, ut dimoviter eos et tradiderit in directionem, donec proiceret eos a facie sua? Ob quam tandem culpam, nisi quod ob durius imperium Salomonis et imprudentius arrogantisque responsum Roboam regis Hierusalem, scissae fuerunt a tribu Iuda et Beniamin? Quae praesens semper fuerit Dominus vindex sacerdotibus suis, an non Saul ab regio abiectus honore, et Ozias rex Iuda percussus lepra, propterea quod, quae sacerdotum erant, contra sa-

<sup>1</sup> Locum hunc ei in Rayaldo erratum, ita cum Vulgata supplendum putamus: *Qui habeant oculos, non videlicet; et aures, et non audientia* (R. T.)

cerdotes Domini sunt ausi usurpare, sufficienti vobis potuerunt esse argumento? Et breviter, an non omnes testantur historiae, universos ultrice Domini manu infelici periisse exitu qui in christos Domini sacrificias manus iniicere non formidaverunt; contra autem, felicia omnia et longam illis contigisse vitam, qui Christum in sacerdotibus suis venerati sunt? Moveant ergo vos exempla aliorum, et cogitate quid vobis sit expectandum, qui venerabilem Dei chorūm in manus tentatis tradere profanas. Proinde quod Dominus per Mosen praecepit universo populo Israel, ut separarentur a tabernaculis Core, Dathan et Abiron, nec tangenter quidquam quod ad eos pertinere, ne involverentur in peccatis eorum; et hoc et vobis, praecipue autem tibi, dilecte fili, eiusdem Domini nostri autoritate praecepimus, et obsecramus in Christo Iesu ut separaremini a Martino Luthero, afferatis a vobis petram illam scandali, neque tangatis quod illius est, ne et vos divina ultiō involvat subito in peccatis illius. Expurgate quamprimum fermentum illud, quod reliquam fidei vestrae massum corrupit, ut sitis nova conspersio novaque creatura.

§ 11. Non dedigneris, fili dilekte, Paulum initari, quem sicut vicisti in Ecclesiæ Dei persecuzione, tam gravem animarum perniciem sub tuo nutriri patrociniu, ita reversus ad cor effice ut omnes intelligent tuam conversionem, utque qui per te sunt scandalizati, in te rursus glorificent Deum. Maxime autem hoc praesta quamprimum, ut impurum os illud obstruatur, ut capulet blasphema lingua, quae contra Deum ac sanctos eius loqui non cessat, et virus suum undique spargit. Et ut propheticis verbis admoneamus, state super vias et videte ac interrogate de sensitis antiquis, quae sit via bona, et ambulate in ea, et invenietis refrigerium animabus vestris. State, inquam, et doctrinis variis et peregrinis nolite abduci. Interrogate de

Bartior durum  
Saxoniae, ut  
desistat ab Ec-  
clesiae perse-  
cutione, et di-  
vum Paulum in-  
mitteretur.

semitis antiquis, quae sit via bona, per quam ambulaverunt patres vestri, quam demonstraverunt tot myriades martyrum, docueruntque tot milia confessorum, et ambulate in ea.

§ 12. Quod si a vobis impetraverimus, sicut et sincere speramus, erit quod gaudemus cum angelis de peccatore poenitentiam agente, et perditam ac rursus inventam orem humeris nostris ad ovile Domini gaudentes reportabimus, paternaque pietate, quantum in nobis fuerit, stolam vobis pristinam restituemus.

*Præmissa  
veritatis pro-  
pauli;*

*Præmissa impo-  
nitatis de-  
mocrat.*

§ 13. Quod si dixeritis *Non ambulabis*, ac paterner salubriter te vos monenti responderitis *Non audiemus*. Ideo audite, gentes, dicit Dominus, et cognoscite, congregaciones, quanta ego faciam eis. Ecce ego adducam mala super populum istum, fructum cogitationum eius, quia verba mea non audierunt et legem meam proiecierunt. Sed et hoc tibi denuntiamus in virtute omnipotentis Dei et Domini nostri Iesu Christi, cuius in terris vicarius sumus, nec te in praesenti saeculo hoc laturum impue, et in futuro aeterni te ignis expectare incendium. Vivunt una Pontifex Hadrianus et religiosissimus imperator Carolus, meus carissimus in Christo filius et alumnus: eni tu edictum vere christianum adversus Lutheranam perfidiam, et quod taliter decebat imperatorem, non sine gravi offensa ac vilipendio Caesareae maiestatis violare non timuisti. Non committimus ut, quos olim cum magno Carolo Hadrianus Pontifex in Christo genererunt; nunc Hadrianus Pontifex et Imperator Carolus, sub schismatice ac haeretico tyranno, haeresim a schismatum simianus interire contagione. Quare revertimini ad cor et respicite tu tuique misere seducti Saxones, nisi utrumque gladium, apostolicum simul et Caesarium, velitis experiri.

Scripta Romae MXXXI.

Dat. anno 1522, pontif. anno 1.

### BULLARIUM ROMANUM

### III.

*Ad parandam expeditionem contra Turcas  
treugas triennales principibus christia-  
nis indicil, sub poena excommunicatio-  
nis incurrenda per infractores (1).*

**Hadrianus episcopus servus servorum Del.,  
ad futuram rei memoriam.**

*Estdic.*

§ 1. Monet nos Veritas in Propheta, vigiliem pastorem venientem gladium ex specula prospicere, atque annunciare oportere, alioquin animarum, quae perierint, exactam rationem ab eo requiriendam esse.

Hoc potentius cogitantes Romani Pontifices praedecessores nostri, praesertim ab eius tempore, quo Turcarum effraenata rabies Constantinopolim expugnavit, ac procul intuentes hostilem gladium christianorum jugulis in dies magis imminentem, ad christianos omnes et praesertim principes, qui,

*Sed monili  
christianis pre-  
parantur. Pundi-  
cibus, ut ex pos-  
sibili partibus  
ruribus solidis, con-  
tra Turcas cur-  
venirent.*

inxtra Isidorum, a Christo Ecclesiam tueri dam suscepimus, clamare, ac eos monere non cessarum quantum universae christianitati periculum atque excidium imminenter, nisi, mutuaramur inter se dissensioni et discordiarum obliiti, communis hosti resistenter, atque impetu christianam religionem funditus eventre molientis reprimenter. Hactenus tamen malo nostro annunciatam calamitas non fuit credita, non fuerunt auditae ipsorum pastorum voces, sed utilis eorum admonitiones surdo per-

*Sed frustis,  
unde plurima  
mais eturia  
sunt republi-  
ca christiana.*

transire ante christiani principes, quorum culpa, immanissimo Christi hoste invalecente, christiana res publica innumeris cladibus ac ruina vexata atque afflita fuit, ac tot iacturas et irreparabilia damnna accepit, ut nemo christifidelis, absque ingenti moero et lacrymis, ea referre audire possit. Quis enim a lacrymis abstineat audiens sanctam illam Ierusalem ac sacrum Calvariae montem, salutiferas Gru-

(1) Ex Archivo Angliae Rimer, tom. xii, pag. 780.

cis triumpho inelatum, sacratissima loca illa, quae Dominus et Salvator noster Iesus Christus humana carne vestitus et sacri discipuli eius incoluere, ab infidelibus barbaris occupata detineri, nec a nobis ipsum Domini sepulcrum, nisi precio Dominici Nominis blasphematoribus persoluto, visitari posse? Quis non pie ingemiscat, animo reputans patriarchales illas sedes sanctorum Patrum, suavem odorem adhuc redolentes, spurcissimis Christi hostibus servire? Constantinopolim, Graeciae Iumen et Orientalis imperii caput, reliquamque Graeciam et magnam Europae partem, Syriam, Asiam ipsam fere universam, ab infidelibus Turcis, christianorum principum culpa, ablata fuisse; miseroque christianos illic degentes, nisi Christum abnegare et Mahometicae impietatis et Satanae mancipia fieri velint, dira et crudeli barbarorum servitute opprimi? Quis, ut antiqua et vetera omittamus, non perterritur atque exhorrescat cogitans modernum Turcarum tyrannum proximo anno Belgradum, quod totius regni Hungariae claustrum semper fuit, brevissimo temporis spatio cepisse? Nuper vero insulam Rhodum, totius Orientalis maris iuuanu, ab Ierosolymitanis militibus per tot annos defensam, multisque Turcarum cladi bus nobilitatam, etsi maxima terra marique copiis obsessam, non usque adeo tamen coartatam, qui si christiani principes inter se iuncti, ac potius quae Iesu Christi, quam quae sua cuiusque erant, quaerentes, maturae occurriscent, ei Rhodus ipsa (ut alias parvo subsidio memoria nostra factum fuit) liberari, et de hostibus victoria cum Dei adiutorio obtineri potuisset, in ditionem ac potestatem suam redegisse, et nunc tot et tantis rerum successibus elatum, aperte minari se aliam urbem Romanam, sanctorum apostolorum Petri et Pauli aliquemque martyrum sanguine consecratam,

in qua vicarii sui sedem esse voluit Altissimus, expugnaturum, eiusque sanctissima tempia ac sanctorum venerandas reliquias profanaturum, demum christianum omne imperium et ipsius nomen funditus ever-surum.

§ 2. Quocirca, nos considerantes quod Salvator noster Dominus Iesus Christus, in excelsis tenens imperium, gregis sui tutelam non deserens, Romanum Pontificem in terris vicarium suum constituit, qui dictum gregem vigilanti cura protegere, ipsamque Ecclesiam ab omnibus adversis, quantum in se esset, conservare, defendere, ac reges et principes ad imperii fastigia divina permissione vocatos contra barbaras nationes, catholicam fidem opprime conantes, potissimum inducere atque animare debat; animoque revolentes nostri officii esse, his praesertim difficillimis et calamitosis temporibus, inter ipsos christianos reges et principes, mutuis inter se discordiis et dissensionibus divisos, pacem, quam Christus, in coelum ascensurus tamquam munus haereditarium discipulis suis relinquit, seminare; memoresque nos, postquam de nostra ad summi apostolatus apicem assumptione, in longinquis Hispaniarum partibus positi, certiores facti fuimus, antequam ad Urbem iter arriperemus, reges, principes et potentatus christianos, literis ac nuntiis ad hoc unum destinatis, ad perpetuam inter se pacem et concordiam vel saltem annorum aliquot inducias, quam instantissime hortatos fuisse, eosque admonuisse, nullum aliud rebus nostris remedium contra formidandam Turcarum potentiam superesse, quam si illi, inter se reconciliati et uniti, coniunctis viribus perfidorum hostium consilia perverterent; et postquam, Deo favente, ad Urbem ipsam appulimus nihil ardenter studio et conatu procurasse, quam concordiam seu inducias huiusmodi.

<sup>1</sup> Editio Luxemburgensis addit. Chrtti (R. T.).

Belgradum  
alia multa & Tur-  
c. e. capita.

Turcs  
Intental  
urbis  
minas  
Nomad.

*Hadrianus,  
ante puerum  
Urbem arcu-  
sum, a princi-  
pis christianos  
marios multos  
ad pacem inter  
eos constitun-  
dam.*

**Monitionibus  
ereliebat, ce-  
cures addendo  
potest ut inducas  
inter principes  
Bull.**

§ 3. Et tamen, ob quorumdam dictorum principum, heu! nimis inveterata inter se cedia, huiusmodi instantiae nostram per parum profecisse, ut regibus, principibus, potentatibus ac alii praefatis nulli excusationi locus ultra relinquatur, omnesque intelligent nos nihil, quod ad pastore officium attinet, omissoe, cogimur, ex quo humana admonitio atque auctoritas, uti experientia docuit, ad praemissa frustra tentata est, annorum aliquot inducias seu treugas inter ipsos reges, principes ac potentatus, sub ecclesiasticis censoriis et poenis, divina auctoritate, qua, Iesu Christi in terris vicarium, licet immergit, agentes, fungitur, indicere, ut si non zelo fidei ac religionis ipsius Christi, cuius causa agitur, saltem divini iudicij metu ad cor redeant, et privatis affectibus publica commoda anteponant.

§ 4. Habita igitur super his cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus matura deliberatione ac diligissimo examine, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et individuae Trinitatis Patris et Fili et Spiritus Sancti, atque ad revocandum saltem ad tempus haereditatem Domini, ad pacem scilicet atque concordiam, a christianis finibus tamdiu nostris demeritis exultantem, atque ut tandem sancta et pernecessaria expeditio, universalis christianorum damno et dedecore tamdiu procrastinata ulterius non differatur, quorundam praedecessorum nostrorum, praesertim Innocentii III, Nicolai V et aliorum, vestigiis inhaerentes, triennales inducias seu treugas inter omnes reges ac principes, communitates, potentatus, respublicas, ceterosque christifideles saeculares et ecclesiasticos, de omnipotentis Dei ac praefatorum Petri et Pauli apostolorum Eius, et ea, quae nobis ex alto concessa est, auctoritate, ac de corundem fratrum consilio et assensu, indicimus.

§ 5. Ac eosdem reges, principes, com-

munitates, potentatus, respublicas, ceterosque christifideles omnes, praemissa inducias seu treugas, sub excommunicationis lateae sententiae anathematique et interdicti ecclesiastici in terris et dominis eorum omnium et singulorum poenis, dicto durante triennio inviolabiliter servare debere decernimus.

§ 6. Eos nihilominus in virtute sanctorum obedientiae requirentes, ac per viscera misericordiae Domini nostri Iesu Christi, per acerbissimam passionem, quam immaculatus et innocens Agnus, ut nos miseris peccatores ab aeterna morte redimeret, pati dignatus est; per iudicium extreum, in quo omnes stabunt ante tribunal Eius, accepturi unusquisque secundum opera sua, perque spem vitae aeternae, quam reprobavit Deus diligentibus se, paterno affectu obtestantes ut, in unitate et charitate mutua, sine qua nihil Deo acceptum esse potest, perseverant, a mutuis offensionibus abstineant, armaque bellica christiani contra christianos, dicto durante triennio, amplius non exerceant. Satis enim superque fratrem sangunis per fratres effusum; satis, cum gravissima Dei offensa, inter vos, christiani reges, principes et potentatus, saevitum est. Velitis ergo injuriarum, quae inter vos invicem illatae atque acceptae fuerunt, propter Christum Redemptorem vestrum, saltem ad tempus obliisci, ut manifestae ruinae; nobis et universae christianitati ab immanissimis Christi hostibus imminentibus, unione et concordia vestra occurrere, unitisque animis et armis hostes ipsos, non tam propriis viribus suis, quam vestris discordis et dissensionibus confidentes, a vestris et subditorum vestrorum omniumque christianorum cervicibus repellere, necon tot civitatibus, provinciis ac regni ademptis recuperandis, fratibusque vestris, crudelissimo servitutis iugo tamdiu oppressis, openique vestram, sublatis ad coelum ma-

**Prin ipsoque  
eas arctando  
ibet sub pos-  
ta excommuni-  
cationis latae  
sententiae;**

**Ab offensioni-  
bus hoc tem-  
pore praecepit  
abstineri.**

nibus, implorantibus, a perfidissimi Turcarum tyranni iugo durissimo cripidiens viam parare possitis. Date inducias has Deo, a quo tam amplam in terris potestatem accepistis, ut eo vobis hoc pacto<sup>4</sup>, potestatem vestram, alioquin, ut certo expectare potestis, vobis auferendam, retinere mereamini. Date denique inducias ipsas Christo Salvatori nostro, qui, in ligno cruce tenso corpore pendens, crucifigentibus se pepercit, ac Deum Patrem etiam pro illis rogavit, qui nos, de nihilo a se creatos et per primorum parentum inobedientiam exules paradisi factos, nullis nostris meritis, sed infinita sua clementia precioso suo Sanguine redemit, ne si, quod absit, privatas inimicitias et commoda vestra eius honori praferentes, tam immensis eius beneficiis ingratos vos exhibueritis; sacramque eius religionem a perfidissimis hostibus conculeari, et innumerabiles ipsius Christi Sanguine redemptorum animas vel in miserrimam servitutem adduci, vel in exitiale infidelitatis barathrum praecipitari permisritis, horrendum et durissimum Ipsi, qui terribilis est et austus spiritum principium, iudicium et in praesenti et in futuro contra vos provocetis.

§ 7. Ceterum, quia forte, peccatis nostris exigentibus, inimicus humani generis, ubi inductae inducias per vos, nostris, immo divinis his mandatis obedientiae, acceptatae fuerint, quas a principio impeditio non potuit, temporis successu perturbare non desinet, licet enim de prudentia, magnanimitate et constantia vestris in Domino fiduciam habeamus, ut nullo modo vos eius malignitati locum daturos arbitremur; tamen, properea inducias ipsae ne dissolvantur, dubiorum, si qua super inducias huiusmodi aut earum dependentibus, emergentibus et annexis vel connexis quomodo oriuntur, decisionem et declarationem nobis, tamquam summi pacis

Reservat sibi  
de hisceon  
dibiorum, que  
super ho  
mocordis  
sorbi contin  
gat.

<sup>4</sup> Ed. Luxemburg. addit. opportune placato (n. r.).

Auctoris vices in terris gerentibus, una cum praefatis fratribus nostris reservamus, ipsis induciis nihilominus, iuxta praesentium literarum tenorem, in suo robore permansuris.

Nulli ergo omnino etc.

Conclusiones.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimotertio, pridie kalendas maii, pontificatus nostri anno 1. Dat. die 30 aprilis anno 1523, pontif. anno 1.